
فرصت امید برای دولت 
به سرعت یک سال از استقرار دولت سیزدهم گذشت، 
دولتی که با شعار کارآمدی، تمرکز بر ظرفیت های 
داخلی و منطقه ای،  عدالت اجتماعی و مبارزه با فساد 
ــاره ســال نخست  و بی عدالتی وارد عرصه شــد. درب
دولت سیزدهم مجموعه نکاتی  به نظر می رسد که 
توجه به آن ها می تواند در موفقیت دولت آقای رئیسی 

راه گشا باشد.
۱. امید یکی از مهم ترین ظرفیت های دولت

 در واقع هر دولتی در بستری اجتماعی، اقتصادی 
و سیاسی شکل می گیرد و مولفه هایی را شکل می 
دهد. درباره دولت سیزدهم آن چه می توان گفت این 
است که یکی از مهم ترین مولفه هایی که در این دوره 
ایجاد شده، شکل گیری مولفه »امید« است. بی تردید 
یکی از مهم ترین ظرفیت های دولت سیزدهم را می 
توان همین شکل  گیری امیدواری در جامعه دانست. 
براساس افکارسنجی های متقن  همچون نظر سنجی 
مرکز افکار سنجی کیو  در آبان 1400حدود 68درصد 
ــد و به آینده  ــت اعتماد دارن پاسخ دهندگان به دول
امیدوارند. تقریبا در یک سال گذشته با وجود  مشکلات 
متعدد، از میزان امیدواری چندان کاسته نشده است از 
این رو می توان گفت »امیدواری« همچنان یکی از مهم 
ترین ظرفیت های دولت سیزدهم است که دولت برای 

حفظ آن باید مراقبت کند.
ــای دولــت  از فرصت ه ــوا یکی  ۲. هماهنگی ق

سیزدهم
می توان دوره دولت سیزدهم را از منظر هماهنگی 
رویکردها، یک دوره کم سابقه دانست که در آن رویکرد 
هر سه قوه همسو است، موضوعی که در عین آن که 
ظرفیتی کم نظیر را بــرای دولــت فراهم می کند اما 
از طرف دیگر توقع مــردم را بــرای افزایش کارآمدی 
و سرعت در حصول نتیجه کارها و کاهش خطا بالا 
می برد، مسئله ای که به نظر می رسد باید مورد توجه 
هر سه قوه و به خصوص قوه مجریه باشد، چرا که اگر در 
دولت های قبلی بهانه ناهماهنگی بین قوا برای مردم 

مسموع بود، در این دوره چنین نخواهد بود.
۳. بعد از »جان« نوبت »نان« است

روزهــای تلخ تابستان 1400 با روزی 500تا 700 
فوتی که ناشی از ناکارآمدی وزیر بهداشت در واردات 
واکسن بود هنوز در ذهن ها باقی است، موضوعی که 

با واقع بینی وسرعت عمل دولت سیزدهم 
در واردات واکسن در یک بازه ۳-4 ماهه 
کنترل شد یا تصمیم سخت و حیاتی دولت 
در حذف ارز ترجیحی 4200 که همچون 
بختکی بر اقتصاد کشور افتاده بود، نمونه 
هایی از توان دولت در برداشتن سنگ های 
بزرگ و مصادیقی است که نشان می دهد 
ــوان جراحی اقتصادی همچون  ــت ت دول

نظام بانکی و مالیاتی و نظام پرداخت حقوق ها  را دارد 
تا پس از کارنامه موفق در حوزه »جان« مردم برای »نان« 
و معیشت مردم نیز قدمی موثر و ماندگار با کنترل تورم و 

نقدینگی و ایجاد اشتغال پایدار بردارد.
4. برنامه ریزی برای پسا برجام

آن چه از ظواهر امر برمی آید مذاکرات احیای برجام 
مراحل پایانی خود را می گذراند، اگرچه به طور مکرر 
گفته شده که یکی از دلایل شکست یا احیای برجام 
گره زدن اقتصاد و معیشت مردم به آن است اما از این 
واقعیت نباید چشم پوشید که  در صــورت پایندگی 
غرب و آمریکا به تعهدات برجامی در عرصه بین المللی 
گشایش های اقتصادی برای کشور فراهم  و فرصت 
هایی ایجاد و از هزینه ها  کاسته خواهد شد. براین 
اساس به نظر می رسد دولت سیزدهم و اتاق فرماندهی 
اقتصادی دولت باید برای صبح روز توافق برنامه ریزی 
داشته باشد و برای شوک های انتظاری اولیه تا ورود 
ارز به اقتصاد کشور آماده باشد. اقتصادی که به دلیل 
تحریم ها برخی اجزایش نیاز به بازسازی، احیا و به 
روز رسانی دارد به خصوص این که تجربه دولت آقای 
احمدی نژاد در سرازیر کردن بدون برنامه درآمدهای 
ارزی به بــازار مسکن و طرح ناپخته سلامت که تورم 
افسارگسیخته ای را به ارمغان آورد، در سابقه ذهنی 
خود دارد. از این منظر به نظر می رسد اتاق فرماندهی 
اقتصادی دولت سیزدهم باید خود را برای صبح پسا 

توافق آماده کند.
5.توجه ویژه به سفره مردم و بهبود معیشت

گزافه نیست اگر بگوییم مهم ترین انتظار اکثریت مردم 
از آقای رئیسی و دولت ایشان بهبود وضعیت معیشت 
است، موضوعی که اگر در اولویت بندی های دولت 
گم شود نه تنها آسیب آن دامن گیر این دولت می شود 
بلکه به دلیل از بین رفتن امید به بهبود شرایط می تواند 
چالش های بزرگی همچون اتفاقات تلخ را در دولت 
دوازدهم آقای روحانی رقم بزند، موضوعی که از منظری 
دیگر بی توجهی به آن می تواند سایر دستاوردهای دولت 
را از دیدگاه مردم تحت شعاع قرار دهد. براین اساس 
مهم این است که مردم توجه دولت به حوزه معیشت شان 

را احساس کنند .
6. اتاق کنترل اقتصاد دولت همچنان شلوغ

یکی از ابتکارات خوب دولت سیزدهم را می توان تشکیل  
اتاق فرماندهی اقتصاد برای حل معضلات اقتصادی 
کشور دانست، موضوعی که البته از همان ابتدا با یک 
انتقاد همراه بود و آن این که در اتاق فرماندهی ترافیک 
فرمانده وجود دارد مسئله ای که اگرچه با کم رنگ شدن 
اثرگذاری برخی افــراد همراه شد اما به نظر می رسد 
برای افزایش سرعت در تصمیم گیری و وحدت رویه در 
عین استفاده از تمامی نظرهای کارشناسی بازهم باید از 

ترافیک فرماندهان اتاق فرمان اقتصاد کاست.

7. ضرورت اصلاح کابینه
تغییر عبدالمکی وزیر کار با تصمیم های پرهزینه اش در 
9 ماهگی  تصدی وزارت از سوی رئیس جمهور نشان 
داد دولت ظرفیت اصلاح خود را دارد، موضوعی که  به 
نظر می رسد آقای رئیسی در سال دوم دولت خود باید 
به آن توجه بیشتری داشته باشند. بالاخره وزرا عملکرد 
و توان و میزان اثر گذاری  خود را نشان داده اند و عملکرد 
یک ساله شان نشان می دهد برای قدم های بلندی که 
آقای رئیسی وعده آن ها را به مردم داده، توان همراهی 
با دولت پرتلاش ایشان را به لحاظ نظری و توان اجرایی 
دارند یا نه. براین اساس اگرچه سخت است اما ظاهرا 
رئیس جمهور برای از دست نرفتن فرصت در عمل به 
وعده ها در زمان کمتر از سه سال باقی  مانده بهتر است 

که برای ترمیم کابینه اقدام کند.
8 . واقعی کردن برخی وعده ها

یک سال قبل آقای رئیسی براساس شناختی خارج از 
دولت و مشورت با مجموعه  ای از وعده ها پا به عرصه 
انتخابات گذاشت؛ وعده هایی همچون * اینترنت 
رایگان برای دهک های پایین * رونق اقتصاد فضای 
مجازی * ایجاد ثبات در بازار * تسهیلات بانکی برای 
تولید مسکن و ازدواج * خشکاندن منشا ریشه های  
فساد * کاهش هزینه ها با کنترل تورم، تامین مسکن 
و تامین نظام سلامت *  جهت دهی نقدینگی به سمت 
تولید و کاهش تورم * یک میلیون شغل سالانه * حل 
مشکل پیش پرداخت هزینه درمان با کارت سلامت 

و...
بدیهی است اینک پس از یک سال از آن وعده ها آقای 
رئیسی به شناخت کاملی از ظرفیت ها، توانمندی ها، 
نقاط ضعف و قوت و واقعیت ها و اقتضائات و فرصت و 
تهدیدها رسیده است، شناختی که به نظر می رسد باید 
بستر واقع بینی برای دولت سیزدهم و اصلاح برخی 
وعده ها همچون 4 میلیون مسکن یا 4 میلیون شغل 
باشد. تغییر وعــده اگرچه کار سختی است اما عمل 
نکردن یا عمل ناقص یا انجام وعده پرهزینه می تواند 
نتیجه عکس داشته باشد. براین اساس به رئیس جمهور 
محترم پیشنهاد می شود براساس شناختی که پس از 
یک سال تلاش شبانه روزی داشته اند اگر لازم می بینند 
براساس ظرفیت و واقعیت در عین اهتمام به عمل به 
وعده های انتخاباتی، برخی وعده ها را  اصلاح کنند، 

موضوعی که مردم نیز آن را خواهند پذیرفت.
کوتاه سخن این که دولت در حدود ۳90 روز تلاش از 
منظر افکار عمومی به رغم عملیات رسانه ای علیه دولت، 
نمره قبولی می گیرد و این که میزان امیدواری کاهش 
چشمگیری نیافته برای دولت یک فرصت کم نظیر است 
اما برای این که این امیدواری تبدیل به اعتماد و افزایش 
سرمایه اجتماعی شود، هر چه زودتر »باید بشودها« به 

»شدها« تغییر پیدا کند.
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آن طوری که   مسئولان  مربوط   به  فکر  •
مرزهای چهارگانه  اربعین  غرب  کشور 
هستند  از مرزهای  شرق  کشور مثل 
 دوغارون  و ماهیرود و میرجاوه  و... که 
 پذیرای  زائران  اربعین  افغانستانی  و 
پاکستانی  و هندی  نیز هستند غافل 

 نشوند!
ــولان شــهــر می  • ــئ ــس  ای کـــاش م

توانستند حداقل صف شلوغ نان را 
جمع کنند!

ــت محترم که یــارانــه رو برای  •  دول
چند قلم کــالا اختصاص داد، بقیه 
کالاها و خدمات را ندید، اجاره خانه 
دو میلیونی شد چهار میلیون! بقیه 
کالاها هم افزایش دو تا سه برابری 
ــدوم درآمـــد جوابگوی  داشــتــه. بــا ک

خانواده باشیم؟
 استدلال خودروسازها برای توقف  •

ــرای ســود بیشتره  خــودروهــا فقط ب
از  تر  ضعیف  خیلی  کوئیک  گرنه  و 
تیباست اما چون دارن گرون تر می 
فروشن کاری ندارن. تازه نیسان وانت 
که از همه بدتر هست چــرا متوقف 

نمی شه!
 برنامه دولــت بــرای فــردای توافق  •

برجام چیست؟ برای اقتصاد کشور 
چه برنامه ای دارند؟ یا فقط دنبال این 
هستند که نفت رو بفروشند وخرج 

هزینه های جاری شون بکنند !
 اکثر تابلوهای شهر خصوصا پیاده  •

ــرار گرفته  ــه لای درخــتــان ق ــا لاب روه
است و دیده نمی شود. پیگیری کنید.

 خانه ای را به مدت 4 سال به یک  •
ــاره داده بــودم و میزان  خــانــواده اج
کرایه هم کمتر از حد معمول بود. 
بعد از 4 سال، خانه را با کلی خسارت 
تحویل دادند. مثلا برای کندن پایه  
چوب پــرده به دیوارها آسیب زدند. 
زمانی که به این خسارت ها اعتراض 

کردم، مستاجر سابق طلبکار هم بود 
و می خواست دعوا کند. چرا همیشه 
صاحبخانه ها را افرادی سنگدل می 

نامند؟
 8صفحه ویــژه نامه دولــت و دریغ  •

نباشی  خسته  انتقاد!  خــط  یــک  از 
خراسان!

 نمی شه این مجریان پخش فوتبال  •
کمتر صحبت کنند تا ســوت شروع 
فوتبال از دست نره؟ آخه مزه فوتبال 

به همین چیزهاست.
  خراسان بابت ویژه نامه دولت چه  •

امتیازاتی از دولت گرفتی؟
ــازنــشــســتــه  • ــا فــرهــنــگــیــان ب ــ  م

1400هنوز حق مون رو بابت پاداش 
پایان خدمت نگرفتیم و این پول با این 
تورم هر روز بی ارزش و بی ارزش تر 
می شه. لطفا پیگیر حقوق از دست 

رفته مان باشید.
ــال مشترک روزنــامــه  •  چندین س

ــودم. به خاطر گرانی دیگر تمدید  ب
نکردم ولی خواستم تشکر کنم از همه 
پرسنل روزنامه از موزع تا همکاران 
همه  که  کارکنانش  کلیه  و  سجاب 
ــوب بــود. بــراتــون آرزوی  چیزش خ

موفقیت می کنم.
  در هفته دولت یارانه ما قطع شد. .. •
ــی مــی گــویــنــد جــرایــم طی  • ــت  وق

10ســـال 7 برابر شــده اســت یعنی 
قانون درست نبوده که بازدارنده باشد 
و مجرمان با خیال راحت به کارشان 

ادامه می دهند.
ــای  •  چـــــرا در روزنـــــامـــــه بــــه جـ

اســتــفــاده از کلمه قــاضــی القضات 
از رئیس قــوه قضاییه استفاده نمی 
افته! مــی  هــا  فیلم  یــاد  آدم  کنید؟ 

 اتــبــاع خــارجــی غیر مجاز و فاقد  •
مدرک یک تهدید برای امنیت ملی 

هستند.
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یادداشت سردبیر

رهبرانقلاب در پیام تسلیت 
به مناسبت درگذشت استاد 

برجسته اخلاق مطرح 
کردند:

آیت ا... ناصری؛ عالم 
ربانی و سالکِ الی ا...

حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی، 
ــی و سالک  ــان درگــذشــت عــالــم رب
ــاج شیخ  ــت ا... آقـــای ح ــ ــی ا... آی ــ ال
محمدعلی ناصری را تسلیت گفتند. 
به گزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر آثار 
رهبرانقلاب، متن پیام معظم له به این 

شرح است:
بسم ا... الرّحمن الرّحیم

رحلت عالم ربانی و سالک الــی ا... 
آیــت ا... آقای حاج شیخ محمدعلی 
عموم  به  را  رحمةا... علیه  ناصری 
مردم اصفهان و به همه ارادتمندان 
و مستفیدان از فیوضات آن مرحوم و 
بالخصوص به فرزندان محترم و مکرّم 
ایشان تسلیت عرض می کنم. این 
عالم بزرگوار و معلّم اخلاق، وظیفه 
بزرگ تزکیه و نشر معارف اخلاقی 
اسلام را تکلیف خویش دانسته و با 
بهره  مندی از خشیت و خضوع دل 
نورانی خود، بیان اثرگذار و نافذی را 
در این جهت به کار می بردند؛ رحمت 
و رضوان خدا بر ایشان باد. از خداوند 
متعال قبول خدمات و مغفرت الهی 

را برای ایشان مسئلت می کنم.
 سیّدعلی خامنه ای 
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